
Výchova k občanství – náhradní práce za hodinu 22. 4. 2020

Dobrý den!
Děkuji těm, kteří mi zaslali hotové úkoly. Jste skvělí!
Ti, kteří se mnou nemluví asi mají důvod. Byla bych ráda, kdyby se aspoň krátce ozvali.
Asi se shodneme na tom, že učit se na dálku není nic moc. To, co bych vám řekla vám teď musím 
napsat… Snad už se zase brzy setkáme a budeme si moci popovídat. :-)
Budu moc ráda, když mi napíšete, co vás na současné situaci baví a co vás štve. 
Monikaucitelka@seznam.cz 

téma dnešní hodiny je
Národnostní menšiny

Co to je?
Asi víte, že naše vlast – Česká republika se historicky skládá ze 3 oblastí – Čech, Moravy 

a Slezska.
Žiji – li v Čechách, jsem národnosti české, na Moravě . moravské a ve Slezsku- slezské. Nebo to 
můžeme vzít tak, že žiji v České republice a jsem české národnosti. 

V jednom státě mohou žít kromě hlavního národa i příslušníci několika národnostních 
menšin. Národnostní menšina = skupina občanů, která se odlišuje od většinového národa svým
etnickým původem, jazykem a kulturou 
V demokratických zemích vlády umožňují národnostním menšinám udržovat své národní zvyky a 
tradice!! 

V naší zemi žije mnoho obyvatel, kteří k nám přišli z jiných zemí a mají jinou národnost. 
Určitě znáš některé z nich. 
Někteří obyvatelé naší země přišli z Vietnamu – země v jihovýchodní Asii, daleko od ČR – jsou 
národnosti   vietnamské  .  
Často se můžeme setkat s Romy – národ, jehož kořeny sahají do Indie. Jejich národnost je romská.
Z Ukrajiny přišli Ukrajinci, tedy národnost ukrajinská. Z Polska u nás žijí Poláci – národnost 
polská.
Z Německa Němci, národnost německá. Ze Slovenska u nás žijí Slováci – národnost slovenská. 
Národností je u nás, samozřejmě, více.

Zkusila jsem všechny národnosti uspořádat do tabulky a pak do grafu:

V grafu uvidíte, které národnosti je nejvíce – české, moravské , slovenské (když neberu 
ostatní/neuvedeno národnosti – světle modrá)

Češi 6711624 Moravané 521801

Slezané 12214

Poláci 39096

Slováci 147152

Němci 18658
Ukrajinci 53253
Vietnamci 29660

Maďaři 8920

Rusové 17872

Romové 5135

Rusíni 739

Ostatní/Neuvedeno 2806314

Národnostní skupiny ČR 2011

Češi
Moravané
Slezané
Poláci
Slováci
Němci
Ukrajinci
Vietnamci
Maďaři
Rusové
Romové
Rusíni
Ostatní/Neu-
vedeno

mailto:Monikaucitelka@seznam.cz


ÚKOL
V osmisměrce najdi 9 národností:

D I C M Ě N A U V U F U

E C G H Z A D A C K E V

I Á Y J B K Č C D R S T

G L E N R S L E Z A N É

O O M F O K L L Š J I J

D P I C M A N T E I V B

I C Á V O L S Q C N D M

M O R A V A N É O C A Q

R F G H É S T H PI I R I

1.______________________________________________

2.______________________________________________

3.______________________________________________

4.______________________________________________

5.______________________________________________

6.______________________________________________

7.______________________________________________

8.______________________________________________

9.______________________________________________

Není to úplně snadné, ale věřím, že se vám to podaří :-).

Mějte se moc hezky a hlavně buďte zdraví!

Od počítače zdraví 
Monika Kárníková

Zdroj počtu obyvatel: https://cs.wikipedia.org/wiki/Obyvatelstvo_%C4%8Ceska 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obyvatelstvo_%C4%8Ceska

